
 1

CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272, 

Telefon: 0248242044; Fax: 0248242066; CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea domeniilor serviciilor publice şi locurilor în care persoanele care au 
săvârşit infracţiuni vor presta muncă neremunerată în folosul comunităţii, 

ca obligaţie stabilită de către instanţa de judecată 
 
          

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, Judetul Arges, întrunit în şedinţă ordinară în 
data de 30.06.2015; 
        Având în vedere: 

- Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana cu privire la stabilirea 
domeniilor serviciilor publice şi locul în care contraveninţii vor presta activităţi în 
folosul comunităţii; 

- Adresa nr.1179/26.02.2014 emisă de Serviciul de Probaţiune Argeş; 
 Luând în consideraţie Raportul compartimentului de resort din cadrul Primariei 
Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.2785/19.06.2015, precum şi de avizul comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana pentru proiectul de hotărâre 
menţionat mai sus; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr.286/2009–Codul Penal, referitoare la regimul 
juridic al obligaţiei de a presta muncă neremunerată în folosul comunităţii de către persoanele 
care au săvârşit infracţiuni şi au fost sancţionate într-una dintre următoarele modalităţi 
neprivative de libertate: Înlocuirea pedepsei amenzii neexecutate cu muncă în folosul 
comunităţii (art.64), Amânarea aplicării pedepsei [art.85, alin.(2), lit.b)] şi Suspendarea sub 
supraveghere a executării pedepsei [art.93 alin.(3)]; 
         Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art.11 şi art.36, alin.(1) şi (9) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.2 şi art.16 din O.G. nr.55/2002 privind regimul juridic al sanctiunii prestarii unei 
activitati in folosul comunitatii, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.2, lit.c) şi art.9 din O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

– Legea nr.253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative şi a altor 
măsuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal; 

– Codului de procedură penală aprobat prin Legea nr.135/2010; 
– Legii nr.252/2013 de organizare şi funcţionare a serviciilor de probaţiune; 
– H.G nr. 1079/2013 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a dispozitiilor Legii nr. 

252/2013 privind organizarea si functionarea sistemului de probatiune; 
       În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



 2

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă domeniile serviciilor publice şi locurile în care persoanele care au 

săvârşit infracţiuni vor presta activităţi în folosul comunităţii, după cum urmează: 
- Activităţi de curăţenie şi întreţinere spaţii verzi în şcoli, grădiniţa, primărie şi în jurul 

acestora; 
- Lucrări de întreţinere şi curăţenie la terenurile de fotbal; 
- Lucrări de zugrăveli, vopsitorie, dulgherie şi zidărie la şcoală şi alte instituţii publice 

(Cămin Cultural, Centrul de Informare Turistică Cotmeana, Centrul de Îngrijire copii 
sat Ursoaia); 

- Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei rezultate din ploi şi zăpezi, îndepărtarea 
resturilor vegetale, a mărăcinişurilor, a gunoaielor, 

- Curatenia trupurilor de pajişti comunale, care nu sunt închiriate/concesionate; 
- Spargerea lemnelor si stocarea lor la şcoală şi primărie; 
- Decolmatarea şanturilor, rigolelor şi canalelor de preluare a apelor pluviale din 

domeniul public si privat din comuna Cotmeana; 
- Lucrări de întreţinere acostamentului pe lungimea drumurilor comunale şi judeţene, 

aflate pe raza comunei Cotmeana; 
Art.2. Programul de muncă precum şi normele privind executarea de activităţi în 

folosul comunităţii sunt cele stabilite potrivit legii şi Regulamentului prevăzut în Anexă la 
prezenta hotărâre. 

Art.3. Contravaloarea unei ore de muncă în folosul comunităţii se stabileşte după 
următoarea formulă: salariul minim brut pe ţară/numărul de ore pentru un program complet de 
lucru, stabilite prin actele normative în vigoare la data transformării amenzii contravenţionale 
în prestarea unor servicii în folosul comunităţii. 

Art.4. Pe baza copiei dispozitivului hotărârii judecătoreşti privind sancţiunea prestării 
unei sancţiunii, Compartimentul taxe şi impozite va opera stingerea obligaţiilor fiscale, 
reprezentând amenzile pentru care contravenienţii au prestat activităţi în folosul comunităţii. 

Art.5. Informaţiile din prezenta hotărâre a Consiliului Local se postează pe pagina web 
a Ministerului Justiţiei – Direcţia Naţională de probaţiune/pe pagina web a instanţelor locale, 
pentru a permite instanţelor de judecată selectarea şi nominalizarea celor mai adecvate 
instituţii publice furnizoare de locaţii în care se poate desfăşura munca neremunerată în folosul 
comunităţii pentru fiecare persoană în privinţa căreia se dispune această obligaţie. 

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primarul comunei 
Cotmeana, prin Compartimentul de asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului si vor fi transmise persoanelor si instituţiilor interesate de secretarul comunei 
Cotmeana, judeţul Argeş. 

 
Nr.38                       Data: 30.06.2015 
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                          CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR   

   MIRICĂ IONUŢ-DANIEL                                  GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 de voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
JUDETUL ARGES                                                                                   PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                 AVIZAT PENTRU LEGALITATE 



 3

COMUNEI COTMEANA                                                                        SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 

privind stabilirea domeniilor serviciilor publice şi locurilor în care persoanele care au 
săvârşit infracţiuni vor presta muncă neremunerată în folosul comunităţii, 

ca obligaţie stabilită de către instanţa de judecată 
 
          

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, Judetul Argeş; 
        Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana cu privire la 
stabilirea domeniilor serviciilor publice şi locul în care contraveninţii vor presta activităţi în 
folosul comunităţii; 
 Luând în consideraţie Raportul compartimentului de resort din cadrul Primariei 
Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.2785/19.06.2015, precum şi de avizul comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana pentru proiectul de hotărâre 
menţionat mai sus; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr.286/2009–Codul Penal, referitoare la regimul 
juridic al obligaţiei de a presta muncă neremunerată în folosul comunităţii de către persoanele 
care au săvârşit infracţiuni şi au fost sancţionate într-una dintre următoarele modalităţi 
neprivative de libertate: Înlocuirea pedepsei amenzii neexecutate cu muncă în folosul 
comunităţii (art.64), Amânarea aplicării pedepsei [art.85, alin.(2), lit.b)] şi Suspendarea sub 
supraveghere a executării pedepsei [art.93 alin.(3)]; 
         Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art.11 şi art.36, alin.(1) şi (9) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.2 şi art.16 din O.G. nr.55/2002 privind regimul juridic al sanctiunii prestarii unei 
activitati in folosul comunitatii, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.2, lit.c) şi art.9 din O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

– Legea nr.253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative şi a altor 
măsuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal; 

– Codului de procedură penală aprobat prin Legea nr.135/2010; 
– Legii nr.252/2013 de organizare şi funcţionare a serviciilor de probaţiune; 
– H.G nr. 1079/2013 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a dispozitiilor Legii nr. 

252/2013 privind organizarea si functionarea sistemului de probatiune; 
       În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Se aprobă domeniile serviciilor publice şi locurile în care persoanele care au 

săvârşit infracţiuni vor presta activităţi în folosul comunităţii, după cum urmează: 



 4

- Activităţi de curăţenie şi întreţinere spaţii verzi în şcoli, grădiniţe, primărie şi în jurul 
acestora; 

- Lucrări de întreţinere şi curăţenie la terenurile de fotbal; 
- Lucrări de zugrăveli, vopsitorie, dulgherie şi zidărie la şcoală şi alte instituţii publice 

(Cămin Cultural, Centrul de Informare Turistică Cotmeana, Centrul de Îngrijire copii 
sat Ursoaia); 

- Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei rezultate din ploi şi zăpezi, îndepărtarea 
resturilor vegetale, a mărăcinişurilor, a gunoaielor, întreţinerea acostamentelor; 

- Curatenia trupurilor de pajişti comunale, care nu sunt închiriate/concesionate; 
- Spargerea lemnelor si stocarea lor la şcoală şi primărie; 
- Decolmatarea şanturilor, rigolelor şi canalelor de preluare a apelor pluviale din 

domeniul public si privat din comuna Cotmeana; 
- Lucrări de întreţinere acostamentului pe lungimea drumurilor comunale şi judeţene, 

aflate pe raza comunei Cotmeana; 
Art.2. Programul de muncă precum şi normele privind executarea de activităţi în 

folosul comunităţii sunt cele stabilite potrivit legii şi Regulamentului prevăzut în Anexă la 
prezenta hotărâre. 

Art.3. Contravaloarea unei ore de muncă în folosul comunităţii se stabileşte după 
următoarea formulă: salariul minim brut pe ţară/numărul de ore pentru un program complet de 
lucru, stabilite prin actele normative în vigoare la data transformării amenzii contravenţionale 
în prestarea unor servicii în folosul comunităţii. 

Art.4. Pe baza copiei dispozitivului hotărârii judecătoreşti privind sancţiunea prestării 
unei sancţiunii, Compartimentul taxe şi impozite va opera stingerea obligaţiilor fiscale, 
reprezentând amenzile pentru care contravenienţii au prestat activităţi în folosul comunităţii. 

Art.5. Informaţiile din prezenta hotărâre a Consiliului Local se postează pe pagina web 
a Ministerului Justiţiei – Direcţia Naţională de probaţiune/pe pagina web a instanţelor locale, 
pentru a permite instanţelor de judecată selectarea şi nominalizarea celor mai adecvate 
instituţii publice furnizoare de locaţii în care se poate desfăşura munca neremunerată în folosul 
comunităţii pentru fiecare persoană în privinţa căreia se dispune această obligaţie. 

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primarul comunei 
Cotmeana, prin Compartimentul de asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului si vor fi transmise persoanelor si instituţiilor interesate de secretarul comunei 
Cotmeana, judeţul Argeş. 

 
 
 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 
 

 


